
 
 

N° d’ordre : /DSTU/2021 

 

MEMOIRE 
 

Présenté  

 

à 

 

L’UNIVERSITE ABOU BEKR BELKAID-TLEMCEN 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET SCIENCES DE LA TERRE ET 

DE L’UNIVERS 
DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS 

 

 

Pour obtenir 

 

LE DIPLÔME DE MASTER PROFESSIONNEL 
 

Spécialité 

 

Géo-Ressources 
 

Par 

 

Walid BOUFELDJA et Lakhdar MOKEDDEM 

 

 

Caractérisation et réutilisation des eaux usées des stations de Bouzedjar  

et d’Aïn Tolba (Wilaya de Ain Témouchent)  
 
 

Soutenu le 15 juillet 2021 devant les membres du jury : 

 

      

Salamet MAHBOUBI, MC (A), Univ. Tlemcen    Président 

Fatiha HADJI, MC (B), Univ. Tlemcen     Encadreur 
[...]
 Le phosphore peut se rencontrer sous forme de sels minéraux (ortho-phosphates, poly-

phosphates) mais aussi sous forme de composés organiques soit solubilisés, soit fixés sur les 

matières en suspension (Rodier et al 2005). Il peut exister dans les eaux en solution ou en 

suspension, à l’état minéral ou organique. Les composés phosphorés qui, sans hydrolyse ou 

minéralisation, répondent au test spectrophotométrique sont considérés comme étant des 

orthophosphates.  

 L’hydrolyse en milieu acide fait apparaître le phosphore hydrolysable et permet la 

minéralisation, le phosphore organique (Rodier et al 2005). Chaque fraction (phosphore en solution 

ou en suspension) peut être séparée analytiquement en orthophosphates, phosphore hydrolysable 

et phosphore organique. 

 Suivant les cas, la teneur en phosphates peut être exprimée en mg L-1de PO4 ou de P2O5. 
 

 1 mgL-1 PO4 = 0.747 mgL-1P2O5 = 0.326 mgL-1P (Rodier et al 2005) 

VII. EQUIVALENT-HABITANT (EH) 

 L’équivalent-habitant (EH) est une unité conventionnelle de mesure de la pollution 

moyenne rejetée par habitant et par jour. La charge polluante rejetée par les ménages, les 

industries, les artisans est exprimée en EH, autrement dit une industrie de 100 EH pollue 

autant que 100 personnes.  



 
 

18 
 

VIII. NORMES NATIONALES 

 A. Journal Officiel de la République Algérienne (JORA) 

 Les valeurs limite des paramètres de rejet dans un milieu récepteur sont cité dans Le Décret 

exécutif n° 93-160 du 10 Juillet 1993, du Journal Officiel de la République Algérienne (JORA) 

réglementant les rejets d'effluents liquides dans son chapitre I, article 2, fixe, en son annexe 1, les 

valeurs limites de ce rejet. Ces mêmes valeurs viennent d'être renforcées par un nouveau texte 

réglementaire ; le Décret Exécutif n° 06-141 du 20 Rabie El Aouel 1427correspondant au 19 Avril 

2006, section 1, article 3. Les valeurs limites maximales de rejet d'effluents fixées par ces deux 

décrets sont regroupées dans le tableau 3. 

 

Tableau 3 Valeurs limites des paramètres de rejet dans un milieu récepteur (JORA 2006) 

(*) Valeurs fixées par le décret exécutif n° 93-160 du 10 juillet 1993 

 
Paramètres Valeurs limites Unités 
Température  30  °C 
pH 6.5 à 8.5  - 
MES  35  mgL-1 
DBO5  35  mgL-1 
DCO  120  mgL-1 
Azote Kjeldahl 30  mgL-1 
Phosphates  02  mgL-1 
Phosphore total  10  mgL-1 
Cyanures 0.1  mgL-1 
Aluminium 3  mgL-1 
Cadmium  0.2  mgL-1 
Fer  3  mgL-1 
Manganèse 1  mgL-1 
Mercure total  0.01  mgL-1 
Nickel total  0.5  mgL-1 
Plomb total  0.5  mgL-1 
Cuivre total  0.5  mgL-1 
Zinc total  3  mgL-1 
Huiles et Grasses  20  mgL-1 
Hydrocarbures totaux 10  mgL-1 
Indice phénols 0.3  mgL-1 
Fluor et composés 15  mgL-1 
Etain total  2  mgL-1 
Composés organiques chlorés 5  mgL-1 
Chrome total  0.5  mgL-1 
(*)Chrome III+  3 mgL-1 
(*)Chrome VI+  0.1  mgL-1 
(*)Solvants organiques 20  mgL-1 
(*)Chlore actif 1.0  mgL-1 
(*)PCB  0.001  mgL-1 
(*)Détergents 2  mgL-1 
(*)Tensio actif sanioniques 10  mgL-1 

 



 
 

19 
 

 

 

IX. NORMES INTERNATIONALES 

 Les réseaux de canalisations urbaines contiennent des eaux usées collectées de différente 

nature. Ces eaux ne peuvent être rejetées dans un milieu naturel si elles ne sont pas conformes aux 

normes exigées par les lois et la réglementation. Parmi ces normes d’émission internationales 

adoptées pour la protection de l’environnement, on peut citer : 

 A. Normes de l’OMS 

 L’utilisation des eaux à l’état brut pose de sérieux problèmes de santé publique et c’est pour 

cette raison que l’OMS a rejeté cette pratique et a mis l’accent sur le traitement de ces eaux avant 

leur rejet et leur réutilisation. Le tableau 4 mentionne les normes de l’OMS des eaux usées pouvant 

être réutilisées en agriculture (OMS 2012). 

 

Tableau 4 Normes de l’OMS pour la réutilisation des eaux usées 

 

Paramètres  Unité Normes 

pH  -  6.5-8.5 

CE  dS/m  < 3 

MES  mgL-1 100 - 350 

DBO5  mgL-1 O2 110 - 400 

NTK  mgL-1 20 - 85 

PT mgL-1 6 - 20 

 B. Normes de la FAO 

 Ces directives générales peuvent être employées pour évaluer l'eau usée traitée, utilisée à 

des fins d'irrigation, en termes de constituants chimiques tels que les sels dissous, le contenu en 

sodium et les ions toxiques. La procédure demeure la même qu'avec les autres types d'eau (FAO 

2003). 

Les directives pour l'interprétation de la qualité de l'eau pour l'irrigation (FAO 2003) sont 

mentionnées dans le tableau 5. 

 

Tableau 5 Normes de la FAO  pour la réutilisation des eaux usées 

 

Paramètres Unités Degré de restriction à l’usage 

  Aucun Léger à modéré Sévère 

CE dS m-1 <0,7  0.7-3  >3 

NTK mgL-1 20 - 60   

NO3
- mgL-1 < 5  5 – 30  > 30 

PT mgL-1 6 - 15   

pH 6.5-8.5 

 

  



 
 

20 
 

 

 

XI. CONCLUSION  

 
 La pollution des eaux provoque plusieurs endommagements de façon directe sur l’homme 

ou sur l'environnement dans lequel il vit. Ainsi, le traitement des eaux usées répond à deux enjeux 

fondamentaux : la protection des ressources en eau, du patrimoine naturel et la qualité de vie. 

Les eaux usées contiennent de nombreux éléments polluants, provenant de la population, 

des activités commerciales, industrielles et agricoles. Ils sont collectés par les réseaux d'égouts, 

puis transportés vers la station d'épuration. Leurs caractérisations physico-chimique et biologique 

permettent de déterminer leur source et le degré de leur charge polluante. Avant que les eaux usées 

ne soient déversées dans le milieu naturel, elles doivent passer par plusieurs étapes d'épuration 

selon les normes établies et ce, dans le but de protéger le milieu récepteur des effets néfastes de la 

pollution. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 
Chapitre 2  

Descriptions des STEPs et des 

procédés de Traitement 



 
 

21 
 

 

 

CHAPITRE 2 : DESCRIPTIONS DES STEPs  

ET DES PROCEDES DE TRAITEMENT 

 

 

 
 
I. INTRODUCTION 

Le rejet des effluents d’eau usée sans épuration préalable peut causer de graves problèmes 

à la santé et la vie humaines et à l’environnement. Le traitement de ces eaux est devenu possible 

grâce aux stations d’épuration utilisant différents procédés. 

Dans ce chapitre, seront présentées les procédés utilisés d'Aïn Tolba et de Bouzedjar, y compris les 

procédés biologiques, et d'évaluer les performances d'épuration du procédé pour améliorer la 

gestion et le fonctionnement des stations d'épuration. 

II. PRESENTATION DE LA STEP D’AÏN TOLBA 

 A. Situation géographique de la STEP d’AïnTolba 

 Cette station d’épuration est située au Nord-Ouest et a l’aval de la commune d’Aïn Tolba, 

à proximité de la route nationale RN35A (Figure 8). 

 

 
Figure 8 Localisation de la station d’Aïn Tolba 

 

 La STEP traite les eaux usées de la ville d'AïnTolba et du nouveau village El Karia, et 

dispose d'un réseau d'assainissement unitaire couvrant l'ensemble du tissu urbain local. La capacité 

de traitement était de1980 m3/j qui correspond à16500 EH en 2015 avec une possibilité d’extension 

jusqu’ à 22000 EH pour un débit de 2640 m3/j à l’horizon de 2030. L’alimentation des installations 



 
 

22 
 

de la STEP se fait par voie gravitaire à partir du dernier regard du collecteur principal. Le milieu 

récepteur du rejet principal est l’oued Mekhayssia dont embouchure est au niveau de la plage Sidi 

Djelloul. 

 

B. Les données de base 

 La station d’épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes : 

• Type de réseau unitaire ; 

• Nature des eaux brutes domestiques ; 

• Population 16495 (2015) ; 

• Débit journalier 620 (m3/j) ; 

• Volume d’eau usée rejeté 1980 (m3/j). 

 

 C. Données d’exploitation de la STEP 

 

Tableau 6 Charges hydraulique et polluante à la station d’Aïn Tolba 

 

Paramètres  
Unités 2015 2030 

 

 

Charge hydraulique 

Equivalent habitant EH 16 000 22 000 

Débit moyen journalier m3/j 1 920 2640 

Débit de pointe admis par 

temps pluie 
m3/j 240 330 

 

 

 

Charge polluante 

Charge en DCO Kg/j 192 264 

Charge en DBO5 Kg/j 800 1100 

Charge en MES Kg/j 960 1320 

 

 D. Description générale de la station d’AïnTolba 

 La station d’épuration d’Aïn Tolba comprend les éléments suivants : 

• Un basin d’entrée (Annexe I1); 

• Un dégrilleur (Annexe I); 

• Un déssableur- déshuileur (Annexe I3); 

• Un bassin de traitement équipé lui-même de plusieurs bassins dont chacun a sa propre 

fonction. On y distingue : 

• Un bassin sélecteur (entrée) (Annexe I4) ; 

• Un bassin de désinfection (sortie) (Annexe I5); 

• Deux bassins d’aération primaire (Annexe I6); 

• Deux bassins d’aération secondaire (Annexe I6); 

• Deux bassins de clarification (Annexe I7); 

• Deux bassins de digestions (Annexe I8);. 



 
 

23 
 

 Pour le traitement des boues, la STEP possède quatre lits de séchages plus une zone 

d’extension pour concevoir deux autres lits et une autre zone d’extension conçue pour un second 

bassin de traitement, placée parallèlement au premier bassin et les bâtiments (Bâtiment 

administratif, salle de machines, …) construits au sein de la station. 

 L’ensemble est protégé par un mur de clôture qui entoure l’installation. A son extérieur, se 

trouve un bassin où les eaux usées épurées sont collectées avant d’être déversées dans le cours 

d’eau par voie gravitaire. 

 

 E. Principe de fonctionnement de la STEP 

 La station de traitement d’Aïn Tolba fonctionne avec le procédé d’épuration d’oxydation 

alternée. La filière de traitement est composée de différents ouvrages ayant chacun une fonction 

déterminée permettant d’assurer le bon fonctionnement de la STEP afin d’avoir une bonne qualité 

des eaux épurées. 

La STEP est composée de la chaine des traitements suivants : 

- Bassin d’entrée (déversoir) ; 

- Prétraitement : Dégrillage, Dessableur-Déshuileur ; 

- Traitement biologique comprenant lui-même : 

- un bassin sélecteur d’homogénéisation ; 

- un bassin d’aération 1er étage : (nitrification) ; 

- un bassin d’aération 2eme étage : (dénitrification) ; 

- un clarificateur (recyclage des boues).  

- Traitement des boues. 

 

 1. Bassin d’entrée 

 Après l'arrivée des eaux usées à la station, un petit ouvrage rectangulaire à deux 

contournements est utilisé comme déversoir pour détourner et dévier en cas de crue, vérifier la 

vitesse d'écoulement restant dans le bassin après la fermeture de l'entrée par la vanne du batardeau. 

Ensuite, l'excès d'eau sera directement déversé dans l'Oued. 

Le prétraitement est composé d’un dégrilleur et d’un dessableur-déshuileur. 

 

 2. Dégrilleur 

 Au niveau du prétraitement, est notée la présence d‘une grille grossière ( = 50 mm) et de 

deux grilles fines ( = 20 mm) de formes rectangulaires constituées de barres en acier inoxydable 

(INOX 304L).  

 

 3. Dessableur-déshuileur 

 Après l'étape de tamisage, l'eau est dirigée vers le séparateur d'huile, installé dans un autre 

bassin rectangulaire à deux voies ayant une longueur totale est de 23.05 m, une largeur totale 2.5 

m (la largeur de chaque couloir est de 0.8 m) et une profondeur de 1.82 m. 

 L'eau tamisée passe par une ouverture de 300 mm de diamètre, contrôlé par deux vannes 

d'isolement situées derrière l'entrée du séparateur d'huile, puis doivent être procèdes par aération 

en utilisant 20 diffuseurs d'air à grosses bulles d'un diamètre de 200 mm pour la ventilation, 

SEROCO et fixé sur le mur qui divise le bassin déshuileur en deux parties. Chaque côté contient 

10 diffuseurs d'air. L'eau brute est transportée vers la réserve de vidange d'huile ou l'écume de 

graisse qui flotte à la surface passera à travers la lame de décharge réglable. Il est collecté et vidé 

par un tuyau de 150 mm de diamètre situé en dessous de la zone réservée. 



 
 

24 
 

 En même temps, l'eau se sépare de la graisse, Les flotteurs et certaines impuretés sont 

ensuite transportés vers le dessableur où le sable (plus lourd) est piégé en s'enfonçant au fond. 

  

 

4. Traitement biologique 

  4.1. Bassin sélecteur d’homogénéisation 

 Après le prétraitement, l'eau du bassin sélecteur d’homogénéisation atteint le bassin 

d’aération. 

 

 5. Bassin de décantation/clarification 

 Après un temps suffisamment long, la liqueur mixte est dirigée vers le bassin clarificateur 

à travers des grilles d’entrées (pour éviter le passage des gros éléments) qui sont liés à la conduite 

d’amenée des eaux. L’eau est distribuée dans le clarificateur par un distributeur perforé. 

  

6. Traitement des boues 

 Les boues sont soutirées par air lift directement l’effluent mixte du bassin 

d’aération de l’étage et déversées dans un digesteur aérobie où elles sont stabilisées avant d’être 

évacuées vers les lits de séchage avoisinants au nombre de quatre (4) assemblés en deux groupes 

de deux. 

  

7. Bassin de désinfection 

 Ce bassin est positionné en mitoyenneté avec le bassin sélecteur et les clarificateurs, 

construit en béton de forme rectangulaire. Il contient les deux conduites suivantes : 

 - la conduite des eaux venant du dessableur vers le bassin biologique traversant lemur du 

bassin stérilisateur pour sortir du mur de bassin sélecteur avec une inclinaison de 83°. 

 - la conduite de sortie de l’eau traitée du bassin de désinfection située au-dessous de la 

première. 

 L’eau ainsi désinfectée et épurée est ensuite amenée vers le cours d’eau à travers une 

conduite de sortie. 

 

8. Pompe à boues et retour de filtrat 

Les boues stabilisées seront évacuées vers les lits de séchage par le biais de deux pompes à 

boues installées près des digesteurs, chacune capable de produire un débit 3.5 m3/h 

 

III. Matériels et méthodes de laboratoire 

A. Introduction 

 Les stations d'épuration des eaux usées, sont dotées de laboratoires permettant d'effectuer 

des analyses de l'eau brute et de l'eau traitée afin de déterminer les différents paramètres physico-

chimiques et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau de pollution dans chaque phase de 

traitement. 

 Les analyses ne sont valides que si le prélèvement et l'échantillonnage ont été pris selon des 

normes conformes aux standards. En outre, la séquence de prélèvement, l’échantillonnage, 

l’analyse et la manipulation des appareils constituent alors une chaîne cohérente pour laquelle on 

aura conscience de ne négliger aucun maillon. Dans ce chapitre, seront présentés les stations 

étudiées et les laboratoires permettant les analyses physico-chimiques des eaux usées et épurées. 

 



 
 

25 
 

B. Prélèvements et échantillonnage 

 Le prélèvement est l'opération qui consiste à prendre une partie aliquote du milieu à étudier 

; alors que l'échantillonnage consiste à retenir une fraction du prélèvement sur laquelle 

on analysera. En premier lieu, on effectue un échantillonnage ponctuel d’une eau qui sera prise 

directement dans des flacons (soigneusement marquée) d’un litre, une seul fois par jour, 

généralement dans la matinée, encore faut-il précisé que ces prélèvements se font dans trois 

endroits différents à l’entrée de la STEP au niveau de dégrilleur ; au niveau du bassin d’aération 

première et enfin à la sortie. 

 

 C. Laboratoire 

 Ce laboratoire a une surface totale de 23.18m2 qui contient un équipement essentiel qui est : 

- Etuve J.P. SELECTA (Annexe II1); 

- Balance AND GF-200 (Annexe II2); 

- Dessicateur (Annexe I3); 

- Incubateur (DBO-mètre) (Annexe II4); 

- Spectrophotomètre DR 3900 HACK (Annexe II5); 

- Colorimètre DR 900 (Annexe II6); 

- Distillateur (Annexe II7); 

- Ultrametermyron L (Annexe II8); 

- Oxymètre portative (Annexe II9); 

- Thermostat DRB200 (Annexe II10). 

 

IV. Présentation de la STEP de Bouzedjar 

 La station d'épuration de Bouzedjara été réalisée en 2009 sur une superficie de 2 hectares 

et mise en service en août 2013. Elle traite actuellement 19000 EH soit 2280 m3/jet atteindra en 

2035 les 2640 m3/j (soit 22000 EH).  

 Cette station reçoit et traite les eaux résiduaires de la ville de Bouzedjar, d’El M'said et d'El-

Houaoura. Ce traitement a pour but la protection du littoral et des eaux souterraines de la région et 

les eaux épurées permettront l'irrigation de 140 hectares de terres. 

 L'eau épurée au niveau de cette STEP est principalement d'origine urbaine. Elle est amenée 

à la station grâce à un réseau d'assainissement unitaire ce qui fait que la station ne traite pas les 

eaux pluviales. Le procédé de traitement utilisé est un traitement à boue activée à faible charge. 

Cette boue en excès sera traitée en passant dans un silo de stockage puis une déshydratation 

mécanique et /ou lit de séchage secours. 

Ces eaux arrivées à la station sont rejetées via l'oued Ferra vers la mer. 

 

A. Localisation de la station de Bouzedjar 

La station de Bouzedjar est située au Nord-Est de la ville Aïn-Temouchent (zone littorale) 

à l’Ouest de la route national N96A  et à une distance de 8 km de la ville de Bouzedjar (Figures 9 

et 10). 



 
 

26 
 

 
Figure 9 Localisation de la station de Bouzedjar 

 

B. Les données de base 

Le tableau 7 regroupe les données des charges hydraulique et polluante. 

 

Tableau 7 Charges hydraulique et polluante à la station de Bouzedjar 

 Paramètres Unités 2020  2035 

 

 

 

Charge hydraulique 

Equivalent-habitant EH 19 000 22 000 

Volume journalier m3/j 2 280 2 640 

Débit moyen horaire m3/h 95 110 

Débit de pointe temps sec m3/h 190 215 

Débit maximal admis en 

temps de pluie 

m3/h 285 285 

 

 

Charge polluante 

Charge journalière en 

DCO 

kg/j 1 710 1 980 

Charge journalière en 

DBO5 

kg/j 1 045 1 210 

Charge journalière en 

MES 

kg/j 1 140 1 320 

Charge en azote 

ammoniacal (N- NH4) 

kg/j 190 220 

La  Figure 10  nous montre une planification des procédés de traitements des eaux usées et 

toutes les étapes suivies.  

 



 
 

27 
 

 
Figure 10 Etapes de traitement de la station d’épuration de Bouzedjar 

 

 C. Procédé de traitement de la STEP de Bouzedjar 

 Les eaux brutes de la région de Bouzedjar vont subir un traitement biologique à boue 

activée à faible charge. Ce procédé consiste à provoquer le développement d’une culture 

bactérienne dispersée sous forme de flocons (boues activées) dans un bassin brassé et aéré, 

alimenté par l’eau usée à traiter. 

 Le brassage a pour but d’éviter les dépôts et d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens 

et de l’eau usée (liqueur mixte). 

 L’aération, qui peut se faire avec de l’air ou avec de l’oxygène pur, a pour but de dissoudre 

ce gaz dans la liqueur mixte, afin de répondre aux besoins des bactéries épuratrices aérobies. 

 

 1. Poste de relevage (Annexe III1) 

 C’est à ce niveau que toutes les eaux usées provenant de Bouzedjar, M’Said et Houaoura 

vont être collectées avant d’être traitées.  Les eaux de M’Said et Houaoura sont drainées par gravité 

et celles de ville de Bouzedjar par un poste de relevage qui doté de 3 pompes. A l’amont de ces 

dernières existe un dégrilleur permettant d’éviter le rejet direct des effluents qui n’ont pas encore 

été traités.  

 

   



 
 

28 
 

  

 

2. Dégrillage (Annexe III2) 

 A la station de Bouzedjar, cette opération est effectuée à l’aide de deux types de grilles 

constituées de barreaux distantes de 20mm. La première en acier époxy renfermant 20 barres et la 

seconde en Inox comportant 24 barreaux. 

 

 3. Dessableur - déshuileur (Annexe III4) 

 L’étape de dessablage-déshuilage fait suite au dégrillage par l’arrivée des eaux dansle 

dessableur –déshuileur d’une surface totale de 15.57m2 et d’un volume total de 27.23 m3 captant 

les eaux jusqu’à une hauteur de 2.5m. 

 Il fonctionne au moyen d’une turbine immergée qui génère des bulles fines permettant aux 

graisses de flotter. Ces dernières seront raclées mécaniquement pour être ensuite stockées dans un 

bac, évacuées par une benne mobile. 

 Les sables et les matières décantant au fond de l’ouvrage sont récupérés par pompe à roue 

et évacués vers un clarificateur qui permettra de séparer les sables de matière organique. Les sables 

seront ensuite essorés et stockés dans une remorque mobile. 

 

 4. Bassin biologique  (Annexe III4) 

 En amont de traitement biologique des eaux brute il Ya une bassine de volume 61m3 où se 

transites ses eaux et la boue recirculées qui est homogène due à agitateur immergé pou ne vois 

avoir la formation des bactéries filamenteuses  

 

 5. Traitement biologique par boue activée 

 Il est utilisé pour développer une culture bactérienne sous forme de flocs dans un bassin 

brassé et aérée, après une durée suffisante dans le bassin de contacte la liqueur il sera transporté 

dans un clarificateur pour un but de séparer l’eau épurée des boues qui vent être recycler dans les 

bassins d’aération pour garder en constance le taux bactérie épuratrices, l’excédent de boue vent 

être déplacé pour le traitement des boues. 

 L’aération elle se faite par des aérateurs de surface dans le but de pomper l’eau dans le 

bassin et de la diffusé dans l’air sous forme de fines gouttelettes à fin que les bactéries puissent 

entres en contact avec l’oxygène de l’air. 

 

 6. Le bassin d'aération  (Annexe III5) 

Cet ouvrage et formé d’une géométrie rectangulaire, il est formé de deux bassine similaire d’une 

langueur de 28m et une largeur de 14m et hauteur d’eau de 3.80m et une surface totale de bassin 

826.54m2 est un volume total des bassines de 2980m. 
 

 7. Clarification  (Annexe III6) 

 La forme et le type du clarificateur dépendent du débit de pointe admissible, de la 

géométrie, de la facilité de production et des considérations pour faire recirculer les boues dans 

l'aération aussi rapidement que possible. 

 L'ouvrage proposé respectera les dimensions limites préconisées pour ce type d'ouvrage, 

qui contient deux décanteurs et un diamètre intérieur de 18m avec un volume de 1947.40m3, la 

hauteur de l’eau dans le décanteur peu atteindre le 2.50m  

 

 8. Traitement des excédents de boue  



 
 

29 
 

Toute la boue en excès va être pompée vers un sillon à boue de 140.82m3. Ces boues seront ensuite 

traitées par deux méthodes. Ce sont : 

 

 8.1. Lit de séchage (Annexe III7) 

 C’est une déshydratation naturelle qui consiste à épandre les boues dans des bassins à l’air 

libre jusqu’à ce qu’elles deviennent sèches. Dans cette STEP il existe deux lits d’une longueur de 

12m et largeur de 7m les en remplis d’un moyen de 0.60m de hauteur d’une durée minimale de 4 

jours. 

 8.2. Déshydratation mécanique (Annexe III8) 

 Cette technique utilise un filtre-presse équipé d'un tissu filtrant synthétique pour la filtration 

sous pression, réduisant la teneur en eau des boues entre 45% et 85%. Cette filtration est réalisée 

après ajout du floculant (polymère) dans l'armoire de préparation équipée d'un agitateur. À l'aide 

d'une pompe de surpression, les boues pénètrent dans la chambre de déshydratation et se mélangent 

au polymère. Ce mélange sera passé à travers un tissu filtrant pour en éliminer l'eau, puis stocké 

dans un réservoir d'eau. 

Le tissu filtrant doit être nettoyé après chaque utilisation. L'eau de lavage et l'eau traversant la toile 

filtrante seront traitées séparément. 

 

 D. Matériel et méthodes 

 Il existe dans la station un laboratoire, d'une superficie de 17 m2, permettant l'analyse des 

eaux avant et après traitement. Il est doté des équipements suivants : 

• DBO-Mètre OXITOP 06 flacons (Annexe IV1) ;  

• Armoire thermostique + 20 oc pour DBO5 (Annexe IV2) ;  

• Etuve Memmert UNB 400 (Annexe IV3) ; 

• Réacteur DRB 200 –HACH (Annexe IV4) ; 

• Système de filtration, filtre en fibre de verre; 

• Dessiccateur en verre DN 250 (Annexe IV5) ; 

• Cône de décantation gradué IMHOF avec support (Annexe IV6) ; 

• Four à moufle550 co (Annexe IV7) ; 

• Balance de precision (Annexe IV8) ; 

• Spectrophotomètre DR3900, HACH LANGE (Annexe IV9) ; 

• PH-mètre de laboratoire (Annexe IV10) ; 

• PH-mètre portatif; 

• REDOX portative. 

 

 E. Echantillonnage 

 Les analyses effectuées au niveau de la station d'étude sont journalières et hebdomadaires. 